
COPIA 

 

COMUNE DI BONAVIGO  
PROVINCIA DI VERONA 

 
 
  
                                                                                                 N.  08  REG. DELIB. 
 
 
 
 

  VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TRIBUTO COMUNAL E 

I.M.U. DI CUI ALL’ART. 1, COMMI DAL 739 AL 783, DEL LA LEGGE 
27/12/2019, N. 160. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI addì  TRE del mese di MARZO alle ore 13,20 nella sede municipale, 
si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 
 Presente Assente 
 
GOBBI Ermanno Sindaco  X  
FONTANA Luigi Assessore X  
GIAVARA Stefania Assessore X  
 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Comunale, Dott.ssa Gisella Trescato. 
 
Il  Sig. Gobbi Ermanno, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il 
numero degli  intervenuti dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 
 
 
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TRIBUTO COMUNA LE 
I.M.U. DI CUI ALL’ART. 1, COMMI DAL 739 AL 783, DEL LA LEGGE 27/12/2019, N. 160 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
PRESA in esame la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, ed i pareri preliminari su di essa espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni nella stessa indicate; 
 
Ad  unanimità di voti favorevoli  
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la  proposta di deliberazione allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, il cui testo si intende qui appresso interamente ritrascritto. 

 
 
 
Inoltre, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su  proposta del Presidente, attesa l’urgenza di provvedere, 
 
Ad  unanimità di voti favorevoli legalmente espressi  
 

DELIBERA 
 
1. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.                                                  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

da sottoporre a: 
 
 

GIUNTA 
 
 

Proponente GIUNTA COMUNALE 
Responsabile dell’istruttoria  
Data predisposizione 03/03/2020 
Allegati  
 
Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TRIBUTO COMUNAL E 

I.M.U. DI CUI ALL’ART. 1, COMMI DAL 739 AL 783, DEL LA LEGGE 
27/12/2019, N. 160 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che  
• l’art.1 della legge 147/2013, comma 639, ha introdotto, a partire dal 1 gennaio 2014, l’imposta 
unica comunale (IUC), composta dalla tassa sui rifiuti (TARI), dal tributo sui servizi indivisibili 
(TASI), destinato al finanziamento dei servizi indivisibili e dall’imposta municipale unica (IMU), 
quest’ultima di natura patrimoniale dovuta dai possessori degli immobili.  
• l’art. 1, comma 738, della Legge n. 160 del 27/12/2019, con decorrenza 01/01/2020, abolisce la 
IUC di cui all’art.1, comma 639, Legge 147/2013, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa 
sui rifiuti (TARI), ed i successivi commi da 739 a 783 disciplinano la nuova imposta municipale 
unica (IMU);  
• il comma 778 dell’art. 1 della Legge n.160/2019 prevede che il comune designi il funzionario 
responsabile della “nuova IMU” a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 09/10/2014, esecutiva, con la quale era 
stato individuato nel dipendente Bertoldo Fulvio, il Funzionario responsabile dell’I.M.U.; 
 
Preso atto che il Sindaco, con decreto n. 26 in data 02.01.2020, ha attribuito al dipendente Bertoldo 
Fulvio l’incarico di Posizione Organizzativa del settore Economico-Finanziario-Tributario del 
Comune di Bonavigo; 
 
Ritenuto opportuno, alla luce della professionalità e del livello di formazione acquisiti, individuare 
nel dipendente Bertoldo Fulvio, istruttore direttivo, responsabile dell’area contabile, quale 
funzionario responsabile: 
˗ della “nuova IMU”, di cui all’art. 1, commi dal 739 al 783, della Legge 27/12/2019, n. 160; 
˗  dell’IMU e della TASI, limitatamente all’attività di controllo e di accertamento, e della TARI, di 

cui all’art. 1, comma 639 e seguenti, della Legge n. 147/2013; 
˗ dell’imposta comunale sugli immobili (ICI) di cui all’art. 11, comma 4, del D.lgs n. 504/1992 

s.m.i., per quanto ancora di attualità; 
 
Visto il D.M. 28 febbraio 2020 che ha differito al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali; 
 



Preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 
 
Vista la nota, protocollo n. 7812 del 15/04/2014, con la quale il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze aveva fornito istruzioni in merito alla deliberazione di nomina del funzionario responsabile 
dei tributi locali; 
 
Visti i vigenti regolamenti in materia di contabilità e controlli interni; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000, dal 
Segretario dell’Ente essendo il Responsabile del Settore interessato direttamente coinvolto; 
 
Ritenuta non necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile; 
 

SI PROPONE 
 

1. per i motivi esposti in premessa, di designare il dipendente BERTOLDO FULVIO, istruttore 
direttivo titolare di P.O dell’area contabile del Comune di Bonavigo, quale funzionario 
responsabile dell’imposta municipale unica (IMU) di cui all’art. 1, commi da 739 a 783 della 
Legge 27/12/2019, n. 160, a cui sono conferite le funzioni e di poteri per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale del nuovo tributo; 

 
2. di evidenziare che al medesimo funzionario è altresì attribuita la responsabilità per l’esercizio di 

ogni attività organizzativa e gestionale dei seguenti tributi: 
 dell’IMU e della TASI, limitatamente all’attività di controllo e di accertamento, di 
cui all’art. 1, commi 639 a 640, da 669 a 681 e da 682 a 704, della Legge 27 dicembre 2013, 
n. 147;  
 dell’imposta comunale sugli immobili (ICI) di cui all’art. 11, comma 4, del D.lgs n. 
504/1992 s.m.i., per quanto ancora di attualità; 

3. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale del comune al fine di garantire una diretta 
informazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze come previsto dalla nota MEF n. 7812 
del 05/04/2014; 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 
viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari; 

 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e s.m.i.; 

 
*************************************************** ***************************** 
SULLA SOPRA ESTESA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 sono espressi i seguenti pareri: 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
Per il responsabile del Settore Contabile Rag. Fulvio Bertoldo 
FAVOREVOLE sotto il profilo tecnico 
 
data  03/03/2020 – IL SEGRETARIO COMUNALE - Firma   F.to D.ssa  Gisella Trescato 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
*************************************************** ***************************** 



 
 
 
             IL PRESIDENTE     IL  SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to      Ermanno Gobbi      F.to   Dott.ssa Gisella Trescato 
 
  
                  
*************************************************** ***************************** 
 
 
La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line in data odierna e vi rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi. 
 
 
BONAVIGO lì .............................   IL RESPONSABILE SETTORE AMM.VO 
                          Dr. Bruno Framarin 
 
 
 
*************************************************** ***************************** 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai 
sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
BONAVIGO lì .............................   IL RESPONSABILE SETTORE AMM.VO 
                          Dr. Bruno Framarin 
 
 
 
 
*************************************************** ***************************** 
 
 
 
 


